
داســتان کرونا یــک ماجــرای تلخ جهانی اســت. 
همــه کشــورها برنامه ریــزی و البته سیاســت های 
متفاوتــی را بــرای مقابله بــا  ویــروس کرونا دنبال 
می کننــد. برنامه ریزی هایــی کــه تــا حــدودی هم 
سیاسی شده است و در گفتمان سیاسی هم  مورد 
تحلیل و تفســیر قــرار می گیــرد. در چنین فضایی 
ما نمی توانیم درباره نقش رســانه ها در آموزش و 
جلب توجه مردم صحبت نکنیم چرا که مردم در 
بستر تحولات اجتماعی، سیاسی، اخبار و اطلاعات 
حوادث پیرامون خود را تحلیل می کنند و همه این اتفاقات است که موجب می 

شود مردم خوانش خود را نسبت به موضوعات مختلف داشته باشند.
با این همه مسئولیت پذیری اجتماعی، تعهدپذیری و متعهد شدن اجتماعی 
جزو شــاخص های ســلامت اجتماعی و سرمایه اجتماعی اســت. مردم باید 
بتوانند در انطباق با قوانین اجتماعی، پذیرش اجتماعی، مشارکت اجتماعی 
و انسجام اجتماعی همدل و همراه باشند. در اینجا باید تأکید کنم که رسانه ها 
»نه« می توانند آنچنان تأثیرگذار باشند و »نه« البته بی تأثیر. رسانه ها در بسیج 
افکار عمومی، ایجاد همبستگی ملی و آموزش عمومی بسیار تأثیرگذارند. در 
عین حال یادمان باشــد که  بین اعتماد مردم به رســانه ها و اعتماد مردم به 
حاکمیت و دولت ارتباط مســتقیمی وجود دارد. برخی ها فکر می کنند که اگر 
اعتماد مردم را به رسانه کاهش دهند، می توانند اعتماد مردم را به حاکمیت 
بیشــتر کنند در حالی که تحقیقات نشــان می دهــد مردم زمانی بــه دولت ها 
اعتماد کرده اند که اعتماد ویژه ای به رسانه داشته اند. در حقیقت اگر رسانه ها 
بخواهند گفتمان رســمی را نمایندگی کنند باید از قول مســئولان بنویسند که 
مردم ســفر نروید، فاصلــه اجتماعی را حفظ کنید، پروتکل های بهداشــتی را 
رعایــت کنیــد و در خانه بمانیــد و... که از نظر من این گفتمــان برای مقابله با 
ویروس کرونا به تنهایی کافی نیســت. البته  بخشی از منابع رسانه ها نهادها و 
مســئولان  رسمی کشور هســتند. اما در مواردی مثل همه گیری ویروس کرونا 
لازم اســت کــه رســانه ها از چهره هــا و نهادهای مرجع غیر رســمی هم کمک 
بگیرند و در مواردی به سمت متخصصان غیر حکومتی بروند تا بتوانند یک 
گفت وگوی تفاهم آمیز ملی را در سطح کشور به وجود آورند. رسانه ها از طریق 
همین چهره های غیردولتی می توانند به مردم آموزش دهند که این ویروس 
چقدر برای مردم خطرناک است و نتایج فاجعه بار عدم رعایت پروتکل های 
بهداشــتی را در معــرض دیــد مردم بگذارند. متأســفانه یکی از اشــکالاتی که 
رســانه ها دارند این اســت که عمده منابع اطلاع رسانی شــان در جریان کرونا، 
منابع رسمی هستند، این منابع گفتمان واحدی دارند. رسانه ها باید در جریان 
کرونــا از چهره های مورد وثوق مردم هم اســتفاده کننــد و مطالبی از گفتمان 
غیر رسمی و غیر دولتی داشته باشند. این گونه اعتماد مردم به رسانه بیشتر 
می شود و آنها کم کم متقاعد می شوند که باید خودشان مراقب سلامتی شان 
باشند، می فهمند که باید بیشتر در خانه بمانند و یا بیرون از خانه ماسک بزنند 
و فاصله اجتماعی را رعایت کنند. علاوه بر همه اینها رسانه های جریان غالب 
باید از طریق فضای مجازی هم آگاهی لازم را به مردم بدهند. روزنامه نگاران 
شناخته شده تر باید پیام های مختلفی را در شبکه های اجتماعی منتشر کنند. 
ایــن پیام هــا راحت تر در دســترس مــردم در شــبکه اجتماعی قــرار می گیرد. 
رســانه ها اگر در برخی مســائل انعطاف دارند، جایی که جــان مردم و امنیت 
مردم  در میان است به هیچ وجه نباید تعارف داشته باشند و باید سعی کنند 

به هر صورتی که هست آگاه شوند و در اولین فرصت دیگران را آگاه کنند.
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جاده ها با جریمه و محدودیت تردد خلوت شد
ارزیابی »ایران«  از اجرای گسترده ترین محدودیت تردد کرونایی در 25 استان کشور

 
ایــن روز ها  کرونا بــرای همــه محدودیت هایی ایجاد 
کــرده بخصوص بــرای  خیلی از کــودکان  که بالاجبار 
باید در خانه بمانند و نتوانند مثل گذشته در کوچه ها 
و پارک هــا  بــازی و تفریــح کننــد البتــه در ایــن میــان  
بچه های کار هم از  این قضیه مســتثنی نیستند. آنها 
اگرچه مثل بقیه با پدر و مادر خود به پارک نمی آیند، 
امــا برخی شــان در ســاعت های خاصــی از روز با هم 
قرار  می گذارنــد و در پارکی که در نزدیکی چهارراهی 
اســت کــه در آن از صبــح تــا شــب در حــال کار کردن 
هستند، فوتبال بازی می کنند، گاهی هم والیبال. بین 
ایــن بچه ها دخترهای قد و نیم قد هم زیاد هســتند، 
آنها هم همراه پســرها به پــارک می روند و بازی های 
دخترانــه می کننــد. تقریبــاً در ایــن روزهــای کرونایی 
بیشتر بچه ها ماســک به صورت دارند. در دقایق اول 
حضــورم در پارک بیشــتر بچه هــا از ارتبــاط گرفتن و 
حرف زدن خجالت می کشــند، نگاه شــان ترس دارد 
و خجالــت، امــا بزرگترها، آنهایــی که تازه بــه حوالی 
نوجوانی رســیده اند، زودتر ارتباط می گیرند و کم کم 
کوچکترها هم نزدیک می شوند. حوالی غروب است 
بچه ها بعد از بازی، خسته، اما باز هم سرشار از انرژی 

و امید حرف ها و درد دل های زیادی دارند.
-»چند سالته؟ از چند سالگی کار می کنی؟«

- »12 سالمه، چهار ساله که سر چهارراه ها شیشه پاک 
می کنم. هر چی پول درمیارم شب به شب می برم به 

بابام تحویل می دم.«
- »چند تا بچه هســتین؟ شــغل پدرت چیــه؟ کدوم 

خیابون زندگی می کنین؟«
- »5 تا بچه ایم با پدر و مادرم می شــیم 7 نفر، پدرم 
تو کارگاه مبل ســازی کار می کنه، مامانــم بیکاره. من 
روزی 50 تا 60 هزار تومان درآمد دارم، خیابون شوش 
زندگی می کنیــم و صبح به صبح بــا خواهر کوچکم 
موتــور می گیریم میایم ســر همین چهــارراه نزدیک 
پارک، شــبا هم موتــور کرایه می کنیــم و برمی گردیم 
خونــه، وســط روزم هر روز میایم تو پــارک و با بچه ها 
فوتبــال بازی می کنیم، ما تا یک شــب تــو خیابون در 
حال کار کردن هستیم، دلمون به همین فوتبال وسط 

روز خوشه.«
-» درسم می خونی؟«

- » امسال تازه رفتم کلاس اول، تا حالا نشده بود برم 
مدرسه.«

- »هر روز میاین بازی؟ کسی دعواتون نمی کنه؟ چند 
ساعت در روز بازی می کنی؟ فوتبال رو چقدر دوست 

داری؟«
-»آره هــر روز میایم، مردم چیــزی نمی گن، حالا که 
کرونا اومده بعضیا بهمون ماسک هم میدن، یک روز 
در هفته از طرف خیریه میان باهامون بازی می کنن، 
برامــون خوراکی میــارن، امروزم که کیــف آوردن. هر 
هفته دوشــنبه ها هممون خیلی خوشــحالیم چون، 
آدم بــزرگام باهامــون بازی می کنــن و خیلی خوش 

می گذره.«
بیشتر بچه هایی که در سطح شهر مشغول به کارند، 
از افغانســتان هســتند و در محله های پایین شهر در 
خانه هایــی بســیار کوچــک زندگی می کننــد و  هر روز 
بــرای کار به محله های مختلف تهــران می آیند. این 
روزهــا که بــا آمدن کرونا مدارس هم تعطیل شــده و 
اغلب آموزش ها مجازی شــده، خیلــی از این بچه ها 
از نعمــت درس خوانــدن محروم شــده اند، هرچند 
برخــی از موبایــل والدیــن خــود اســتفاده می کنند و 
می تواننــد درس بخواننــد امــا برخی دیگر کــه پدر یا 
مادرشــان موبایل ندارند، مشــکل دارنــد، هر چند در 
ایــن میان برخــی خیریه ها در کنار فعالیــت در حوزه 
تهیه ماسک و مواد ضدعفونی برای خانواده های بی 
بضاعــت، این کودکان را نیــز از یاد نبرده و تا حد توان 

گوشی و تبلت در اختیارشان می گذارند.
پســری که رنگ چشــمانش میشــی اســت، گوشه ای 
از  یکــی  مردمــک  می کنــد،   نگاهــم  و  ایســتاده 
چشم هایش طبیعی نیست و حرکت ندارد، نزدیک 

می شوم.
-  »چند ســالته؟ مدرســه می ری؟ توام هــر روز میای 

فوتبال بازی کنی؟«
-    »9 سالمه، فوتبال عشق منه، اصلاً بزرگترین آرزوم 
اینه که فوتبالیســت بشــم، البته مدرســه هم می رم، 
بابــام میوه فروشــه مــن دلم نمی خــواد وقتی بزرگ 
شدم مثل بابام باشم، می خوام درس بخونم پولدار 

بشم.«
-  »چشمت چه مشکلی داره؟«

را  بــود، دیگــه جایــی  کــرده  »چشــمم عفونــت     -
نمی تونستم ببینم، هر چی به پدر و مادرم می گفتم، 
اهمیتی نمی دادن، تا اینکه این خانومای مهربون که 
از خیریه هر هفته بهمون سر می زنن، متوجه شدن؛ 
منو بردن دکتر، چشــمم تخلیه شــده و بــه جای این 
چشمم، چشــم مصنوعی گذاشتن. مشکل ما ارثیه، 
بیا ببین خواهرم چشمش همین مشکل رو داره، دکتر 

گفته چشم اونم باید تخلیه بشه، بازم خدا رو شکر که 
یک چشم داریم و می تونیم کار کنیم و بازی کنیم.«

-    »تو که درس خوندن رو دوست داری، حالا که کرونا 
اومده و نمی تونی مدرسه بری، موبایل داری که بتونی 

درس بخونی؟«
-   »بابــام موبایــل داره، کارگــر ســاختمانه، معمــولًا 
صبح ها موبایلشو با خودش نمی بره سر کار، راستش 
مامانــم بی ســواده دو تایــی داریــم بــا هــم خونــدن 
و نوشــتن یــاد می گیریــم، بــا موبایــل دوتایــی درس 
می خونیم. بعدشــم بعد از درس، میام ســر کار، هر 

روزم حدود 80 هزار تومان درآمد دارم.«
-  »خاطره خوب داری؟ مثلاً تا حالا شــده کسی بهت 

یه جوری کمک کرده باشه که متفاوت باشه؟«
-  »یه بار یه آقایی اومد و به همه بچه ها یه کیسه برنج 
داد. خیلــی خوشــحال شــدیم، هــم خودمــون و هم 

خانوادمون.«
دختری کوچک با موهایی کاملاً مشــکی و لباســی که 
چــرک و کهنه اســت، کیفــی را که خیریــن داده اند به 

بغل گرفته و معصومانه نگاهم می کند:
-    »عزیــزم، میــای پــارک چــه بازی هایــی می کنــی؟ 

میدونی کرونا چیه؟ ماسکی که زدی از کجا آوردی؟«
-    »میام پارک با دوســتام نقاشــی می کشم، وقتی یه 
عالمه شیشــه ماشــین پاک کردم بعدش با داداشم 
میایــم پارک، اون فوتبال بــازی می کنه، منم با نگار و 
بهاره سه تایی نقاشی می کشیم. ماسکامونم بعضی 
وقتا مردم میدن، بعضی وقتام خیریه ها، روزی 3 تا 4 
تا ماسک بهمون میدن.« مجید، پسری پرشور و حال 

است که از بقه بچه ها معاشرتی تر است:
-  »مجید، اهل کجایی؟ ایرانی هستی یا ...؟«

-   »افغــان هســتم، 4 ســاله کــه بــا خانــواده بــه ایران 
آمدیم.« -  »از خودت و خانوادت بیشــتر بگو، چند تا 

بچه هستین؟«
-  »8 تا بچه هســتیم، بــا خانــواده در دو اتاق کوچک 
در محلــه   شــوش زندگی می کنیم، همــه خواهرها و 
برادرهایم هــم از من کوچک تر هســتند، من و پدرم 
نان آور خانه هستیم. اوایل خواهرهای کوچکم هم با 
من سر کار می آمدند اما یکبار بهزیستی، خواهرهام رو 
بردند، خیلی دردسر کشیدیم تا بچه ها برگردند، حالا 
هم دیگه می ترســند، کار کنند و فقط مــن و پدرم کار 

کنیم. درس هم می خوانم.«
-   »چقدر فوتبال رو دوست داری؟«

-  »من دوست دارم یک روز فوتبالیست بشم و پرچم 
کشــورم را بالا ببرم، همه بچه های افغانستان همین 

آرزو رو دارند، چون تیم ملی فوتبال افغانستان خیلی 
ضعیفــه، آرزوی ما بچه ها اینه که خوب فوتبال بازی 

کنیم و یک روز باعث سربلندی کشورمان شویم.«
ë  آموزش مقابله با کرونا  بــه کودکان کار در قالب 

بازی
نســرین فرقانی از همیاران داوطلــب  یک خیریه در 
تهــران با اشــاره بــه اینکه بیش از ســه ســال در حوزه 
کودکان کار در اکیپ 11  آفتاب گردان فعال اســت، به 
»ایران« می گوید: بعد از مدت زمان کوتاهی توانستم 
اعتمــاد و محبت بچه ها را جلب کنــم.  با برنامه ها و 
طرح های شــادی که اجــرا می کنیم آموزش های غیر 

مستقیم برای این دسته از کودکان فراهم می کنیم .
بــه گفتــه او،  برنامــه کتابخوانــی بــرای بچه هــا راه 
انداختیم ولی از آنجایی که بیشــتر پســرها تمایل به 
بازی داشــتند، از روش های مختلف کتابخوانی مثل 
مســابقه، نمایش و بازی درمانی همراه با جایزه نظر 
بچه ها را جلب کردیم. مدرسه فوتبال هم خیلی مورد 
استقبال بچه ها قرار گرفته، شناخت احساسات هم در 
قالب  روش فلســفه برای کودکان به صورت نمایش 
گفت وگوی جمعی و روش های مختلف در این زمینه 
اجرا می کنیم؛ خوشبختانه تا این لحظه همه برنامه ها 
کامــلاً نتیجه بخش بودند.بــه گفته فرقانــی، بازی ها 
اکثــراً هدفمند هســتند، به عنوان مثــال یوگای خنده 
یــا شــناخت احساســات را به صــورت بــازی طراحی 
کردیــم. قوائد پیشــگیری از کرونــا و احتیاط های لازم 
هم در قالب بازی با بچه ها کار می کنیم. آموزش زبان 
انگلیسی هم به شکل شــعر بازی در آوردیم و در آن 

زمینه هم کودکان کار موفق عمل کردند .
ë  بــه پــارک    70 در  داوطلــب  همیــاران  کمــک   

کودکان کار
شــقایق حبیــب فرعــی، فعــال حــوزه کــودک هم با 

بیان اینکه در حال حاضر در بنیاد ســپاس  مشــغول 
خدمت رســانی بــه کــودکان کار اســت، بــه »ایــران« 
می گویــد: »در تهــران و کرج در حــال حاضر 21 اکیپ 
در 70 چهارراه در تهران و کرج فعال هســتند،  از این 
تعداد 3 اکیپ در کرج فعالیت می کنند.  به گفته او، به 
700 کودک کار در رده سنی زیر 1۵ سال خدمات رسانی 
در قالب های مختلف ارائه می شــود. بازی، ارائه سبد 
معیشــتی، ارائه کمک های درمانــی و در صورت نیاز  
جراحــی از جملــه خدماتی اســت که به کــودکان کار 
ارائه می شــود. حبیب فرعــی در ادامه می افزاید: هنر 
درمانــی و بــازی درمانی از جملــه فعالیت های ویژه 
ما برای بچه ها است. تشکیل تیم فوتبال آفتابگردان  
از دو ســال پیــش هــم از فعالیت های دیگر مــا برای 
خدمت رسانی به کودکان کار به شمار می رود. کارگروه 
ســوادآموزی با متــد تقویت هوش بچه هــا نیز فعال 
اســت و در مدت چهار ماه خواندن و نوشــتن و چهار 

عمل اصلی به کودکان کار آموزش داده می شود.
ایــن فعــال حــوزه کــودک بــا اشــاره بــه اینکــه در 
اوایل شــیوع بیمــاری کرونا بازی ها تعطیل شــده 
بــود، توضیــح می دهــد: در حــال حاضــر روزهای 
دوشــنبه ســاعت پنج عصــر در  70  پارک نزدیک 
آنجــا  کار هــر روز در  کــودکان  کــه  چهارراه هایــی 
مشــغول به کار هســتند، همیاران داوطلب و غیر 
داوطلــب، حاضــر می شــوند و  در ایــن مناطــق با 
بچه ها بازی می کنند. یک اکیپ روان شناســی هم 
همزمــان بــه ارائه خدمــات روان درمانــی در این 
محــلات مشــغول اســت. البتــه کرونا باعث شــد 
کــه بچه ها کمتر برای کار در خیابان ها باشــند، اما 
به همین تعــدادی هم که وجــود دارند، هر هفته 
ماسک و مواد ضدعفونی کننده می دهیم تا از ابتلا 

به بیماری مصون بمانند.

یک روز با کودکان کار در یکی از  پارک های پایتخت

بازی درمانی کودکان کار در مقابله با کرونا
مهسا قوی قلب
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وزیــر کشــور اعلام کــرد: نویــدی که 
در دو تــا ســه روز آینــده به ملــت ایران 
می دهیم؛ وســعت حــوزه غربالگری و 

تشخیص در برابر ویروس کروناست.
و  صــدا  خبرگــزاری  گــزارش  بــه   
ســیما، عبدالرضــا رحمانــی فضلی در 
حاشــیه نشست مشــترک اســتانداران 
و رؤســای دانشــگاه های علوم پزشکی 
سراسر کشور گفت: با بسیج عمومی تر 
امکانات و نیرو های انســانی امیدواریم 
گام هــا بــا شــتاب بیشــتری در مقابلــه 
بــا کرونا برداشــته شــود چرا کــه مردم 
انتظــار دارنــد و انتظــار بحقــی اســت. 
وزیــر کشــور گفــت: امیدواریم بــا کاری 
کــه شــروع کردیــم و بــا تمرکــز در اجرا 
همکاری هــای  و  لازم  اختیــارات  بــا  و 
صمیمی تر بین دســتگاه های مختلف 
گام هــای  بــا  را  مرحلــه  ایــن  بتوانیــم 
موفقیــت  بــا  و  مطمئن تــر  و  بلند تــر 

بیشتری برداریم.
افــزود:  فضلــی  رحمانــی 
روز  از  درمــان  کادر  خدمتگــزاران 
همــکاری  کشــور  وزارت  بــا  ابتدایــی 
کردنــد و اگــر امــروز قرارگاهــی ایجــاد 

شــده بــرای تجمــع و هماهنگــی همه 
مســئولیت ها و وظایــف و مأموریت ها 
برای پشتیبانی بیشتر است و همکاران 
مــا در وزارت بهداشــت در خــط مقدم 
هســتند و عملیــات را انجــام می دهند 
و ما در وزارت کشــور پشتیبانی را انجام 
می دهیــم  همچنیــن وزیــر بهداشــت 
نیــز گفــت: ســاخت واکســن کرونــا در 
دنیــا ابهامــات زیــادی دارد کــه یکی از 
ابهامــات، تغییــرات و جهــش ژنتیکی 
وبــدا،  گــزارش  بــه  اســت.    19 کوویــد 
دکتر ســعید نمکی، ضمن قدردانی از 
اصحاب رســانه که از نخستین روزهای 
شــیوع ویــروس بــا کادر درمــان همراه 
بودند، اظهار کرد: پس از اتفاق مبارک 
و میمونــی که در محضــر رهبر معظم 
و  قاطــع  دســتورات  و  افتــاد  انقــلاب 
تقســیم کار از ســوی ایشــان در ایجــاد 
یــک قــرارگاه عملیاتــی بــرای اجــرای 
مصوبات ســتاد ملی، رئیس جمهوری 
ممکــن  گزینه  هــای  بهتریــن  از  یکــی 
یعنــی وزیر کشــور را به عنــوان فرمانده 
قرارگاه تعییــن کرد که این امر برای ما 

بسیار خوشحال کننده بود.

وزیــر بهداشــت درمــان و آمــوزش 
همکاری هــای  بــه  اشــاره  بــا  پزشــکی 
قبلی وزارت کشــور با وزارت بهداشت، 
ادامه داد: وزیر کشور در کمیته امنیتی، 
انتظامی و اجتماعی ستاد ملی مقابله 
بــا کرونا با مجموعه وزارت بهداشــت، 
درمــان و آموزش پزشــکی همــکاری و 
همراهــی خوبی داشــت و ایــن قرارگاه 
حتمــاً کار را تســهیل و تســریع خواهــد 

کرد.
دکتــر نمکــی در پاســخ بــه ســؤالی 
درخصوص شایعاتی مبنی بر تبعیض 
قائل شــدن در درمان بیماران مبتلا به 
کرونــا، ضمــن غیرمنصفانــه خوانــدن 
این جمله که »مسئولان مبتلا به کرونا 
درمان می  شــوند اما مردم عادی جان 
خــود را از دســت می  دهنــد«، تصریح 
کرد: من در نظام سلامت سردارانی را 
از دست داده ام که خودشان آگاه ترین 
افراد به دانش روز بودند. هفته گذشته 
ســه عزیــز در نظام ســلامت از دســت 
دادیم. اما متأسفانه برخی از مبتلایان 
بــه کرونــا بســیار دیــر بــه بیمارســتان 
مراجعه می کنند. یکی از گرفتاری های 

مــا در آمــار مــرگ و میــر این اســت که 
برخــی از افــراد ســهل انگارانه و ســاده 
 انگارانــه با بیمــاری برخــورد می  کنند، 
اما مســئولان و پزشکان به محض ابتلا 
بــه مراکــز درمانــی مراجعــه می  کنند. 
اودربــاره طــرح جامــع خانــواده محور 
نیز افــزود: این طرح با کمک ســازمان 
بسیج،  هلال احمر و سایر سازمان  های 
مردم نهاد دنبال می شود تا از ظرفیت 

خانواده  ها استفاده کنیم.
 دکتــر نمکــی درخصوص ســاخت 
واکســن کرونــا در ایران گفت: ســاخت 
واکســن کرونــا در دنیا ابهامــات زیادی 
دارد کــه یکــی از ابهامــات، تغییرات و 
جهــش ژنتیکی کوویــد 19 اســت. وزیر 
 2 رازی  و  پاســتور  افــزود:  بهداشــت 
مجموعه واکســن ســاز قدیمی هستند 
که همگام با آنها، چند شــرکت دانش 
بنیــان و مجموعــه برکــت، کمیته ملی 
واکســن را تشــکیل دادنــد و از بیــن 12 
گــروه تولیــد واکســن، ســه گــروه اقدام 
خوبــی داشــتند و  دو گــروه مدل هــای 
حیوانی را پاس کردند و به سمت مدل 

انسانی می  روند.

وزیر کشور در نشست مشترک استانداران و رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور  اعلام کرد

افزایش وسعت حوزه غربالگری و تشخیص کرونا


